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Rezumat: Articolul analizeaz  mecanismele de consacrare i exercitare a dreptului 
contribuabilului de a beneficia de asisten a unui avocat pe perioada procedurilor de control 
fiscal. Studiul se va axa pe dreptul contribuabilului la asisten  de specialitate, privit ca o 
component  a dreptului la ap rare. Ne propunem s  identific m sursele acestui drept, atât 
pe plan na ional, cât i prin raportare la dreptul european i interna ional, precum i for a 
juridic  a instrumentelor care îl consacr . În plus, cercetarea dore te s  r spund  întreb rii 
referitoare la efectivitatea exercit rii acestui drept în etapa prealabil  fazei de judecat , 
pornind de la faza de control fiscal, prin raportare la ansamblul reglement rilor i la 
practica existent  în materie. Scopul acestui demers este acela de a promova necesitatea 
existen ei unei colabor ri cât mai eficient  între contribuabil i organul fiscal, în vederea 
evit rii unor litigii ulterioare, generatoare de costuri pentru ambele p r i implicate. 

Cuvinte-cheie: drepturile contribuabilului, drept la ap rare, asisten  de specialitate, 
control fiscal.  

Abstract: The article describes the taxpayer's right to benefit from the assistance of a 
lawyer during the fiscal control procedures. The study will focus on the taxpayer's right to 
benefit of legal assistance, seen as a component of the right to defence. We aim to identify 
the sources of this right, both on a national level and by reference to European and 
international law, as well as the legal force of these instruments. In addition, the research 
wants to answer the question regarding the effectiveness of the exercise of this right in the 
stage prior to the trial phase, starting from the fiscal control phase, by referring to the set 
of provision and the existing practice in the matter. The purpose of this study is to promote 
the need for the existence of a more effective collaboration between the taxpayer and the 
fiscal authorities, in order to avoid further litigation, generating costs for both parties 
involved. 

Keywords: taxpayer's rights, right to defence, assistance of a lawyer, fiscal control 
procedures.  
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Introducere 

Prezentul articol î i propune s  abordeze una dintre componentele drep-
tului la ap rare al contribuabilului, i anume, dreptul de a beneficia de asisten  de 
specialitate. În acest studiu ne vom rezuma la analiza manierei de reglementare i 
aplicare a acestui drept în etapa controlului fiscal. Preciz m c  vom avea în vedere 
o incursiune în toate cele cinci forme de control fiscal prev zute de Codul de pro-
cedur  fiscal , pe care le vom analiza în mod distinct, urm rind identificarea regle-
ment rii acestui drept i a mizei (ne)respect rii acestuia de c tre organul de 
inspec ie fiscal . 

Pe parcursul prezent rii ne propunem s  r spundem mai multor întreb ri. 
Mai întâi, vom încerca s  identific m sediul materiei. În concret, avem în vedere 
identificarea instrumentelor juridice în care este consacrat acest drept la asisten  
de specialitate, atât pe plan intern, cât i prin raportare la dreptul european i 
interna ional, precum i a for ei juridice a acestora. 

Odat  clarificate aceste aspecte, vom realiza o trecere în revist  a fiec rei 
forme de control fiscal, pentru a identifica de ce este important  respectarea drep-
tului contribuabilului de a fi asistat i/sau reprezentat de un avocat/alt specialist cu 
ocazia verific rilor organului fiscal, pornind de la consecin ele juridice ale acestor 
forme de control. A adar, în aceast  parte a lucr rii ne vom axa pe aplicabilitatea 
efectiv  a acestui drept, pentru ca acesta s  dep easc  grani ele unei reglement ri 
pur-teoretice, dovedindu- i importan a practic  prin raportare la efectele pe care o 
form  sau alta de control fiscal le produce asupra contribuabilului. Tot cu aceast  
ocazie vom prezenta i componentele dreptului la asisten  de specialitate, pentru 
a stabili ce prerogative are în concret contribuabilul supus unei verific ri fiscale, în 
temeiul dreptului de a beneficia de asisten  de specialitate. 

Nu în ultimul rând, studiul nostru se va finaliza prin cercetarea sanc iunilor 
pe care le implic  nerespectarea dreptului la asisten  de specialitate. Astfel, vom 
încerca s  r spundem urm toarei întreb ri: este actul administrativ fiscal emis cu 
înc lcarea acestui drept pasibil de sanc iunea nulit ii? În caz afirmativ, care este 
regimul juridic al acestei nulit i? 

1. Dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate.  
Consacrare normativ  

Primul nivel de analiz  va fi reprezentat de legisla ia na ional . A adar, 
remarc m o consacrare expres  a �dreptului de a beneficia de asisten  de specialitate 
sau juridic � în Codul de procedur  fiscal 2 la urm toarele forme de control fiscal: 

 
2 Publicat în M. Of. nr. 547 din data de 23.07.2015. 
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inspec ia fiscal 3, controlul inopinat4, controlul antifraud 5 i verificarea situa iei 
fiscale personale6. Procedura verific rii documentare nu face în mod expres tri-
mitere la acest drept, îns , astfel cum vom ar ta ulterior în lucrare, i în cadrul 
acestei forme de control poate s  intervin  dreptul contribuabilului de a fi asistat 
sau reprezentat de un avocat, cu ocazia audierii contribuabilului i a exprim rii 
unui punct de vedere de c tre acesta. 

Mai departe, observ m c  tot pe plan intern a fost adoptat  �Carta 
drepturilor i obliga iilor contribuabililor pe timpul desf ur rii inspec iei fiscale din 
12.10.2004�, aprobat  prin Ordinul nr. 713/20047. Cu referire la supravie uirea 
Cartei în contextul abrog rii O.G. nr. 92/2003 în baza c reia a fost aceasta adoptat , 
în doctrin 8 s-a exprimat opinia potrivit c reia acest ordin ar fi fost abrogat implicit 
odat  cu abrogarea OG nr. 92/2003. În acest context, se dovede te a fi oportun  o 
sistematizare a drepturilor contribuabililor printr-un act normativ cu for  juridic  
de lege9 (stricto sensu), care s  cuprind  o enumerare clar  a drepturilor de care 
beneficiaz  contribuabilului pe parcursul controlului fiscal, astfel încât acesta s  
cunoasc  cu exactitate i anterior unui eventual control drepturile de care dispune. 
La acest moment avem o consacrare expres  a unor drepturi în Codul de procedur  
fiscal , îns , astfel cum vom dezvolta i în aceast  lucrare, ele sunt inserate prin 
diferite metode (adeseori prin utilizarea unor norme de trimitere), aceast  tehnic  
legislativ  putând conduce la îngreunarea în elegerii lor de c tre contribuabil. 
Probabil c  o sistematizare a acestora într-un document separat i-ar dovedi uti-
litatea atât pentru contribuabil (care ar avea reprezentarea clar  a drepturilor sale), 
cât i pentru organul de control fiscal, care ar fi inut s  dea substan  acestor 
drepturi, f r  a se limita la men ionarea acestora în mod pur formal. 

Carta privind drepturile contribuabililor consacr  expres �dreptul de a bene-
ficia de asisten  de specialitate�, pe care îl reg sim reglementat i în Codul de pro-
cedur  fiscal  la aproape toate formele de control fiscal (lipsind precizarea expres  
doar de la procedura privind verificarea documentar ), astfel cum ar tam anterior. 

În privin a nivelului suprana ional de reglementare, ne îndrept m aten ia 
asupra Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene10 (în continuare, Carta 
UE), instrument ce cuprinde o serie de drepturi fundamentale ale cet enilor 

 
3 Art. 124 alin. (3) C. pr. fisc.: �Pe toat  durata exercit rii inspec iei fiscale contri-

buabilul/pl titorul are dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate sau juridic �. 
4 Art. 135 alin. (5) C. pr. fisc. face trimitere expres  la dispozi iile art. 124 C. pr. fisc., care 

reglementeaz  dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate sau juridic : �Prevederile 
art. 113 alin. (2) lit. a), b), e), f), g), h), j), k) i l), art. 118 alin. (8), art. 120, 124, 125 i 132 sunt 
aplicabile în mod corespunz tor i în cazul controlului inopinat�. 

5 Art. 137 alin. (4) lit. b) C. pr. fisc.: �Pe durata controlului antifraud , contri-
buabilul/pl titorul are urm toarele drepturi: de a beneficia de asisten  de specialitate�. 

6 Art. 141 alin. (3) C. pr. fisc.: �Prin avizul de verificare, persoana fizic  este în tiin at  c  
are dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate sau juridic �. 

7 Publicat în M. Of. nr. 977 din 25.10.2004. 
8 A se vedea I.M. Costea, Controlul fiscal, Editura Hamangiu, Bucure ti, 2017, p. 121. 
9 Ibidem. 
10 Publicat  în J. Of. al Uniunii Europene din 30.03.2010. 
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Uniunii. Este important, îns , s  preciz m înc  de la început domeniul de aplicare 
al Cartei UE. Potrivit art. 51 din Cart , aceasta se adreseaz  statelor membre doar 
atunci când pun în aplicare dreptul Uniunii11. Prin urmare, respectarea dispozi iilor 
Cartei este obligatorie pentru statele membre doar când acestea aplic  dreptul 
Uniunii, nefiind aplicabil  automat oric rei situa ii juridice interne. Ca atare, atunci 
când nu este în discu ie aplicarea unei dispozi ii de drept unional, potrivit acestei 
prevederi nu s-ar putea recurge la invocarea articolelor din Cart  referitoare la 
dreptul la ap rare. Dreptul la ap rare este consacrat expres în articolul 48 din Carta 
UE: �Oric rei persoane acuzate îi este garantat  respectarea dreptului la ap rare�. 
Remarc m, în acest context, c  reglementarea vizeaz  dreptul la ap rare al unei 
persoane �acuzate�, în sensul conferit acestei no iuni de dreptul unional, ceea ce ne 
face s  ne gândim în special la procedurile de control fiscal ce au ca urmare 
sesizarea organelor de urm rire penal  i posibile consecin e penale fa  de 
contribuabilul supus verific rilor. 

Un alt nivel de reglementare este reprezentat de Conven ia European  a 
Drepturilor Omului12 (în continuare, CEDO), ce a fost adoptat  de Consiliul Europei 
în 1950, fiind unul dintre cele mai prezente instrumente de protejare a drepturilor 
fundamentale pe continentul nostru. Sediul materiei este reprezentat de art. 6, care 
consacr  �dreptul la un proces echitabil�, una dintre componentele acestuia fiind 
dreptul de a beneficia de un ap r tor (ales sau din oficiu). Întrucât chestiunea inci-
den ei art. 6 din CEDO în procedurile fiscale este una complex  i poate constitui 
obiectul unei lucr ri distincte13, ne limit m s  punct m faptul c  jurispruden a 
Cur ii Europene a Drepturilor Omului a interpretat anumite situa ii cu implica ii 
fiscale ca intrând în sfera de aplicare a art. 6 CEDO, fie prin asimilarea cu litigiile 
cu caracter civil (prin raportare la interesele pecuniare, patrimoniale ale contri-
buabilului, chiar dac  grefate pe un raport fiscal ini ial), fie fiind incluse în sfera 
acuza iilor cu caracter penal (prin asimilarea de c tre Curte a sanc iunilor fiscale 
celor penale)14.  

Prin analiza jurispruden ei în materie, în doctrin  s-a constatat c  art. 6 
CEDO se aplic  inclusiv în cadrul procedurii necontencioase, Curtea statuând c  
întreaga procedur , în ansamblu, trebuie s  respecte imperativele acestui articol. 

 
11 Art. 51 Carta UE stabile te c  �Dispozi iile prezentei carte se adreseaz  institu iilor, 

organelor, oficiilor i agen iilor Uniunii, cu respectarea principiului subsidiarit ii, precum i sta-
telor membre numai în cazul în care acestea pun în aplicare dreptul Uniunii. Prin urmare, acestea 
respect  drepturile i principiile i promoveaz  aplicarea lor în conformitate cu atribu iile pe care 
le au în acest sens i cu respectarea limitelor competen elor conferite Uniunii de tratate�. 

12 Disponibil  pe Internet la adresa: https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/ 
Convention_RON. 

13 Pentru mai multe detalii privind inciden a art. 6 CEDO în procedurile fiscale, a se 
vedea: I.M. Costea, Inspec ia fiscal . Ghid practic pentru persoanele fizice i juridice, Editura 
C.H. Beck, Bucure ti, 2014; I.M. Costea, Controlul fiscal, op.cit., p. 130 i urm.; S. Doroga, 
Drepturile contribuabililor. Mecanisme de protec ie europene i interna ionale, Editura C.H. 
Beck, Bucure ti, 2019, p. 55 i urm.; R. Bufan, Tratat de drept fiscal. Volumul 1. Teoria 
general  a dreptului fiscal, Editura Hamangiu, Bucure ti, 2016, pp. 74-82. 

14 S. Doroga, op. cit., pp. 55-106. 
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Prin urmare, organul fiscal na ional este inut s  respecte garan iile Conven iei în 
privin a dreptului la un proces echitabil, mai ales atunci când sunt incidente 
sanc iuni fiscale15. 

A adar, apreciem c , în ipoteza în care rezultatul unei proceduri de control 
fiscal ar consta în sesizarea organelor de urm rire penal  (solu ie prev zut  expres 
la art. 132 i 135 C. pr. fisc.), s-ar impune ca persoana supus  controlului s  bene-
ficieze de toate garan iile prev zute de art. 6 CEDO, inclusiv de dreptul de a bene-
ficia de asisten a unui avocat înc  din etapa verific rilor, doar în acest fel putând 
vorbi despre o exercitare efectiv  a dreptului la ap rare al contribuabilului con-
sacrat de Conven ie. 

Nu în ultimul rând, exist  o serie de documente interna ionale soft law care 
regrupeaz  drepturile contribuabililor i care, f r  a fi obligatorii prin ele însele, 
reprezint  un reper în activitatea de legiferare a statelor, reprezentând încununarea 
bunelor practici ale statelor în aceast  materie. Cu titlu exemplificativ, amintim 
Codul European al Contribuabililor16, modelul OCDE, modelul CFE (Confedera ia 
Fiscal  European )17, toate acestea reprezentând o bun  surs  de inspira ie pentru 
legiuitorul român în stabilirea unui set de drepturi ale contribuabililor. A adar, 
dreptul contribuabilului de a fi asistat i/sau reprezentat îl reg sim în toate aceste 
documente interna ionale soft law18, ceea ce denot  preocuparea acut  pentru 
asigurarea dreptului la ap rare al contribuabilului prin posibilitatea acestuia de a fi 
asistat/reprezentat în dialogul s u cu administra ia fiscal . 

2. Formele controlului fiscal. Inciden a dreptului de a beneficia  
de asisten  de specialitate  

Controlul fiscal lato sensu ar putea fi definit ca activitatea organelor abi-
litate în acest scop de a stabili situa ia de fapt fiscal , de a identifica tratamentul 
fiscal aferent i de a verifica precizia cu care contribuabilii î i îndeplinesc obliga iile 
legale de plat  i declarative, în acord cu normele fiscale aplicabile19. 

Din analiza legisla iei, distingem în titlul VI al C.pr. fisc. cinci forme de 
control fiscal: inspec ia fiscal , controlul inopinat, controlul antifraud , verificarea 
situa iei fiscale personale de c tre organul fiscal central i verificarea documentar . 

 
15 C.F. Costa , �Principii de drept incidente în contenciosul fiscal�, în Revista Român  de 

Dreptul Afacerilor, nr. 8/2010, p. 25. 
16 Acesta con ine un set de principii ce reprezint  un model pentru conduita contri-

buabililor din statele membre UE, dar i pentru administra iile fiscale ale acestora, fiind un 
instrument juridic neconstrâng tor din punct de vedere juridic. Poate fi consultat la adresa: 
guidelines_for_a_model_for_a_european_taxpayers_code_en.pdf (europa.eu).  

17 Pentru o sistematizare a acestor instrumente interna ionale soft law, a se vedea I.M. 
Costea, �Protection of Taxpayers� Rights in the Romanian Legislation�, în European 
Financial Law in Times of Crisis of the European Union, Budapesta, 2019, pp. 109-117. 

18 A se vedea sinteza realizat  de I.M. Costea, �Protection of Taxpayers� Rights in the 
Romanian Legislation�, op. cit., pp. 111-113. 

19 C. F. Costa  (coord.), Codul de procedur  fiscal . Comentariu pe articole, Editura 
Solomon, Bucure ti, 2016, p. 260. 
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În aceast  sec iune ne propunem s  identific m în care dintre formele de 
control este reglementat dreptul la asisten  de specialitate i, în cazul în care este 
consacrat, care sunt consecin ele nerespect rii sale raportat la specificul fiec rei 
forme de control. 

O prim  reglementare expres  a acestui drept o reg sim la inspec ia fiscal , 
în articolul 124 alin. (3) C. pr. fisc, care prevede c  �Pe toat  durata exercit rii 
inspec iei fiscale contribuabilul/pl titorul are dreptul de a beneficia de asisten  de 
specialitate sau juridic �. O prim  critic  legat  de exprimarea legiuitorului vizeaz  
al turarea celor doi termeni, �de specialitate� i �juridic �. Nu putem s  nu ne 
întreb m dac  asisten a juridic  nu este inclus  în cea de specialitate20 i de ce a 
sim it nevoia legiuitorul s  le men ioneze distinct. O posibil  explica ie ar fi aceea 
c  inten ia sa a fost de a consacra expres asistarea/reprezentarea contribuabilului 
atât prin avocat, cât i prin intermediul altor speciali ti autoriza i s  exercite pre-
rogative în etapa inspec iei fiscale (spre ex., consultan i fiscali sau contabili 
autoriza i21). 

Ce implic , îns , dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate în etapa 
inspec iei fiscale? Cum se manifest  acesta?  

În primul rând, consider m c  o prim  component  a acestui drept const  
în dreptul de a fi informat cu privire la posibilitatea de a fi asistat/reprezentat de 
un avocat sau de un alt specialist în procedurile de inspec ie fiscal . Simpla sa 
consacrare normativ  ar r mâne f r  efect dac  organul fiscal nu i-ar comunica 
contribuabilului în mod concret c  beneficiaz  de aceast  posibilitate. În acest con-
text, ne imagin m mai ales ipoteza contribuabililor persoane fizice sau a micilor 
contribuabili, cu privire la care ne gândim c  exist  riscul de a nu avea repre-
zentarea faptului c  au dreptul s  beneficieze de asisten a unui avocat i în etapa 
prealabil  sesiz rii instan ei de judecat . Se poate ajunge, astfel, la situa ii în care 
ace tia apeleaz  la serviciile unui avocat abia atunci când se confrunt  cu nece-
sitatea de a contesta actul administrativ fiscal emis în urma controlului fiscal. Pro-
babil c  asisten a unui avocat sau a altui specialist autorizat înc  din etapa 
prealabil  emiterii unor decizii de impunere prin care se majoreaz  sarcina fiscal  
a contribuabilului ar conduce la o mai bun  colaborare dintre contribuabil i auto-
rit ile fiscale, care ar putea scuti eventuale litigii ulterioare i costurile angajate de 
ambele p r i implicate. 

În plus, apreciem c  ar trebui ca organul de control fiscal s  acorde în mod 
real contribuabilului un termen rezonabil pentru ca acesta din urm  s  poat  con-
tracta serviciile de specialitate ale unui avocat care s  îl asiste în faza de verificare 
i, dac  este cazul, contesta ie. Obliga ia general  de informare ce incumb  orga-

nului fiscal presupune, printre altele, i comunicarea informa iei cu privire la 
posibilitatea apel rii la serviciile unui avocat, chiar dac  procedurile de control ar 
fi încetinite. A adar, în opinia noastr , orice inspec ie fiscal  ar trebui s  debuteze 
prin informarea real  a contribuabilului cu privire la dreptul de a angaja un 

 
20 În acela i sens, a se vedea I.M. Costea, Controlul fiscal�, op. cit., p. 123. 
21 Pentru o distinc ie privind consultan ii fiscali i contabilii autoriza i a se vedea M.E. Galan, 

�For a probant  a raportului de expertiz  fiscal �, în Tax Magazine, nr. 5, 2023, pp. 295-308. 
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avocat/alt specialist care s  îl asiste pe perioada procedurii, precum i s  i se acorde 
un termen rezonabil în acest scop. 

În continuare, ne propunem s  eviden iem eventuale consecin e pe care 
nerespectarea acestui drept le-ar produce asupra contribuabilului supus inspec iei 
fiscale. 

În primul rând, este de apreciat reglementarea distinct  a obliga iei orga-
nului fiscal de a informa reprezentantul legal sau împuternicitul contribuabilului 
cu privire la constat rile rezultate din inspec ia fiscal 22. Art. 113 alin. (2) lit h) din 
C. pr. fisc. stabile te c  �În scopul efectu rii inspec iei fiscale, organul de inspec ie 
fiscal  procedeaz  la: informarea reprezentantului legal al contribuabilului/pl ti-
torului sau a împuternicitului acestuia, dup  caz, cu privire la constat rile inspec iei 
fiscale, precum i discutarea acestora;�. Din analiza textului de lege, remarc m faptul 
c , distinct de obliga ia de informare a contribuabilului, reg sim i obliga ia de a 
informa împuternicitul contribuabilului cu privire la aspectele rezultate din 
inspec ia fiscal . 

Mai departe, art. 124 C. pr. fisc23 face trimitere expres  la dreptul contri-
buabilului de a fi asistat sau reprezentat în cursul procedurilor de control. Alin. (1) 
consacr  obliga ia de informare a contribuabilului/pl titorului cu privire la 
posibilitatea de a numi persoane care s  dea informa ii. În acest context, ne 
întreb m cine pot fi aceste persoane care s  fie împuternicite s  ofere informa ii 
organului de inspec ie. Ca regul , contribuabilul este reprezentat în etapa inspec iei 
fiscale de administrator, care de cele mai multe ori desemneaz  fie contabilul, fie 
un consultant fiscal sau un avocat care s  ofere informa iile solicitate organului 
fiscal. Toate aceste informa ii sunt comunicate pe propria r spundere a celor 
implica i, aspect ce rezult  din declara ia semnat  la finalizarea inspec iei24. 

Alin. (3) al art. 124 C.pr. fisc. reprezint  sediul materiei în privin a dreptului 
de a fi asistat/reprezentat pe parcursul întregii inspec ii fiscale. În doctrin  s-a 
afirmat c , pentru ca acest drept s  fie aplicat în mod real, este necesar ca organele 
de inspec ie fiscal  s  îi acorde contribuabilului posibilitatea concret  de a lua 
leg tura cu un specialist, inclusiv prin stabilirea unor termene accesibile pentru 
comunicarea documenta iei i a informa iilor, dar i pentru prezentarea punctelor 
de vedere solicitate25. 

 
22 C. F. Costa  (coord.), Codul de procedur  fiscal �, op. cit., p. 261. 
23 Red m con inutul art. 124 C.pr. fisc: �(1) La începerea inspec iei fiscale, contri-

buabilul/pl titorul trebuie informat c  poate numi persoane care s  dea informa ii. Dac  infor-
ma iile furnizate de contribuabil/pl titor sau de c tre persoana numit  de acesta sunt insu-
ficiente, atunci organul de inspec ie fiscal  se poate adresa i altor persoane pentru ob inerea 
de informa ii necesare realiz rii inspec iei fiscale. (2) Contribuabilul/Pl titorul are obliga ia s  
colaboreze la constatarea st rilor de fapt fiscale. Acesta este obligat s  dea informa ii, s  
prezinte la locul de desf urare a inspec iei fiscale toate documentele, precum i orice alte date 
necesare clarific rii situa iilor de fapt relevante din punct de vedere fiscal. (3) Pe toat  durata 
exercit rii inspec iei fiscale contribuabilul/pl titorul are dreptul de a beneficia de asisten  de 
specialitate sau juridic .�. 

24 C. F. Costa  (coord.), Codul de procedur  fiscal ..., op. cit., p. 276. 
25 S. Doroga, op. cit., p. 259. 
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Distinct de dreptul de a beneficia de asisten a unui specialist, contribuabilii 
au dreptul de a fi informa i pe tot parcursul inspec iei fiscale (potrivit art. 122, 130 
C. pr. fisc.). În acest context, ne întreb m: î i produce aceast  informare efectele în 
absen a în elegerii de c tre contribuabil a informa iilor comunicate de organul 
fiscal? Dreptul la ap rare al acestuia nu ar fi realmente exercitat dac  acesta ar 
putea beneficia de asisten  de specialitate, astfel încât informa iile primate s  fie 
i în elese, iar pe baza lor s  se ofere un punct de vedere exprimat în cuno tin  de 

cauz ? Pornim de la premisa existen ei unor norme stufoase, stricte i detaliate, a 
c ror neîn elegere poate conduce la consecin e nefaste asupra contribuabilului, 
putând influen a în mod negativ rezultatul verific rilor. Apreciem c  o bun  cola-
borare între contribuabil i organul fiscal înc  din etapa controlului poate contribui 
la evitarea acord rii de solu ii neconforme i s  împiedice avansarea inutil  de 
resurse (de timp, energie, materiale, umane) din partea ambelor p r i implicate în 
acest raport. 

Un alt drept de care beneficiaz  contribuabilii potrivit Codului de pro-
cedur  fiscal  este acela de a formula cereri i observa ii pe tot parcursul pro-
cedurilor de control. O alt  interoga ie pe care o ridic m este urm toarea: este acest 
drept al contribuabilului exercitat efectiv în absen a beneficierii de asisten a unui 
specialist pe perioada verific rilor? Este dreptul la ap rare al contribuabilului 
realmente protejat? Ar fi suficient ca acesta s  aib  deschis  calea contesta iei i, 
mai apoi, a ac iunii în contencios pentru a aduce în prim-plan nemul umirile cu 
privire la constat rile i concluziile organului fiscal, f r  a fi avut posibilitatea 
concret  de a oferi explica ii, clarific ri înc  din etapa controlului? 

Din perspectiva noastr , r spunsul la toate aceste întreb ri este intuitiv. 
Apreciem c  toate prerogativele de care beneficiaz  un contribuabil în faza de 
control (de a fi informat, de a formula cereri, puncte de vedere, etc.) pot fi exercitate 
în mod real doar în m sura în care acesta poate beneficia în mod efectiv de dreptul 
la asisten  de specialitate. Bineîn eles c  angajarea serviciilor unui avocat (sau ale 
unui alt specialist în domeniu) r mâne o facultate pentru contribuabil, îns  legea i 
organele fiscale care o aplic  trebuie s  ofere premisele pentru ca acesta s  poat  
alege în mod efectiv dac  s  apeleze sau nu la ajutor de specialitate.  

O alt  valen  pe care o identific m este cea privind latura penal . Potrivit 
art. 132 C.pr. fisc., constat rile organului fiscal din cursul inspec iei fiscale pot sta 
inclusiv la baza sesiz rii organelor de urm rire penal . Astfel, potrivit legii, atunci 
când constat  anumite elemente care ar putea conduce la r spunderea penal , 
organul de inspec ie fiscal  are obliga ia s  sesizeze organele competente26. În acest 
sens, întocme te un proces-verbal care �reprezint  act de sesizare i st  la baza 
documenta iei de sesizare a organelor de urm rire penal �27. Mai mult, acest 
proces-verbal se întocme te �cu sau f r  explica ii ori obiec iuni din partea 
contribuabilului/pl titorului�28. Deducem de aici c  exist  în abstract posibilitatea 
ca cel vizat de inspec ia fiscal  s  ofere explica ii sau obiec iuni la momentul la care 

 
26 Art. 132 alin. (1) C.pr. fisc. 
27 Art. 132 alin. (3) C.pr. fisc. 
28 Art. 132 alin. (2) C.pr. fisc. 
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se întocme te acest proces-verbal. Din punctul nostru de vedere, miza cunoa terii 
i respect rii acestui drept este cu atât mai mare cu cât inspec ia fiscal  se poate 

finaliza inclusiv prin sesizarea organelor judiciare penale. În acest context, exer-
citarea dreptului de a fi asistat de un specialist ar putea conduce la o circumstan-
iere a elementelor prezentate de organul-fiscal în procesul-verbal, mai ales în con-

textul în care acesta reprezint  chiar actul de sesizare a organelor penale, sau chiar 
la o nesesizare a acestora dac  sunt oferite l muririle necesare i se constat  c  nu 
sunt întrunite condi iile constitutive ale unei infrac iuni. 

În privin a celorlalte forme de control, ne vom limita s  punct m strict 
acele aspecte noi, de diferen iere, întrucât majoritatea explica iilor oferite cu pri-
vire la procedura de inspec ie fiscal  r mân valabile. 

A adar, în privin a controlului inopinat, remarc m c  legiuitorul face 
trimitere în mod expres la dispozi iile art. 124 i 132 C.pr. fisc. prezentate mai sus, 
care se aplic  corespunz tor. Astfel, dreptul de a beneficia de asisten  de specia-
litate este consacrat în mod expres, printr-o norm  de trimitere. 

Specificul acestei forme de control (dup  cum rezult  chiar din denumire) 
este acela c  el se realizeaz  �f r  în tiin area prealabil  a contribuabilului�29, pe o 
durat  mai scurt  de timp (de maximum 30 de zile)30 i se finalizeaz  prin întoc-
mirea unui proces-verbal, care �constituie mijloc de prob  în sensul art. 55�31. A adar, 
în privin a controlului inopinat identific m dou  nuan e. În primul rând, fiind 
vorba despre o procedur  inopinat , neanun at , care se desf oar  pe o perioad  
foarte scurt , ne întreb m în ce m sur  este compatibil dreptul de a beneficia de 
asisten  de specialitate cu modalitatea de desf urare a controlului inopinat. 
Apreciem c  i în privin a acestei forme de control trebuie s  i se acorde 
contribuabilului/pl titorului posibilitatea concret  de a contracta serviciile unui 
specialist care s  îl asiste, inclusiv s  i se acorde un termen rezonabil în acest sens, 
chiar dac  întreaga durat  a controlului trebuie s  se limiteze la acele 30 de zile. 

În al doilea rând, un alt aspect pe care îl consider m esen ial este actul prin 
care se finalizeaz  aceast  form  de control. Astfel, procedura se încheie prin 
întocmirea unui proces-verbal care, foarte important, constituie mijloc de prob . 
Cu referire la acest proces-verbal, art. 135 alin. (4) C.pr. fisc32 statueaz  expres 
posibilitatea contribuabilului/pl titorului de a exprima un punct de vedere în privin a 
constat rilor re inute de organul control, într-un termen de 5 zile de la comunicare. 

 
29 Art. 134 alin. (1) C.pr. fisc.: �Organul fiscal poate efectua un control f r  în tiin area 

prealabil  a contribuabilului/pl titorului, denumit în continuare control inopinat�. 
30 Art. 134 alin. (3) C.pr. fisc.: �Durata efectu rii controlului inopinat este stabilit  de con-

duc torul organului de control, în func ie de obiectivele controlului, i nu poate fi mai mare de 
30 de zile�. 

31 Art. 135 alin. (3) C.pr. fisc: �La finalizarea controlului inopinat se încheie proces-verbal, 
care constituie mijloc de prob  în sensul art. 55. Un exemplar al procesului-verbal se comunic  
contribuabilului/pl titorului�. 

32 Art. 135 alin. (4) C.pr. fisc.: �Contribuabilul/Pl titorul î i poate exprima punctul de 
vedere fa  de constat rile men ionate în procesul-verbal în termen de 5 zile lucr toare de la 
comunicare�. 
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Astfel, f r  a reitera discu iile de la inspec ia fiscal  (care r mân valabile i în acest 
context), constat m c  importan a respect rii dreptului la asisten  de specialitate în 
faza controlului inopinat o reprezint  posibilitatea exprim rii în cuno tin  de cauz  
a unui punct de vedere fa  de constat rile re inute în procesul-verbal, raportat la 
calitatea acestuia de mijloc de prob  în procedura fiscal .  

Mergând mai departe, controlul antifraud  are ca obiect �prevenirea i 
combaterea fraudei i evaziunii fiscale�33 i con ine prevederi similare referitoare la 
�dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate�, consacrat expres34, lipsa unei 
inform ri prealabile35 (raportat la obiectul controlului), dar i la finalizarea 
controlului printr-un proces-verbal ce reprezint  mijloc de prob 36. 

O particularitate sub aspectul dreptului la asisten  de specialitate în 
aceast  form  de control rezult  din articolul 1371 C.pr. fisc., intitulat Rezultatele 
controlului antifraud . Lecturând în integralitate aceast  prevedere legal , 
observ m faptul c , spre deosebire de celelalte dou  forme de control analizate 
anterior, legiuitorul a dat o valen  normativ  însemn t ii punctului de vedere 
exprimat de contribuabil/pl titor. Cu alte cuvinte, alineatele art. 1371 C.pr. fisc. Sta-
tueaz  faptul c  cel supus controlului poate s  exprime un punct de vedere referitor 
la cele constatate de organul de control prin procesul-verbal, punct de vedere ce va 
fi mai apoi analizat la nivelul Direc iei generale antifraud . Legiuitorul merge mai 
departe i stabile te c , dac  din analiza acestui punct de vedere exprimat de contri-
buabil rezult  necesitatea refacerii controlului, a procesului-verbal sau a actului de 
control, se vor dispune m surile corespunz toare. A adar, o prim  concluzie 
major  este aceea c  pe baza considera iilor exprimate în punctul de vedere de c tre 
contribuabil se poate dispune chiar refacerea controlului i/sau a actului rezultat.  

Nu în ultimul rând, alineatul ase al art. 1371 C.pr. fisc stabile te c  punctul 
de vedere al contribuabilului, dar i analiza Direc iei generale antifraud  asupra 
acestuia vor fi avute în vedere mai departe de c tre organele competente. A adar, 
nu putem s  nu remarc m importan a deosebit  pe care legiuitorul o acord  opiniei 
exprimate de contribuabil cu privire la cele constatate de organul de control 
antifraud . În acest context, necesitatea ca punctul de vedere al contribuabilului s  
poat  fi exprimat în cuno tin  de cauz , apelând la ajutor de specialitate, apare ca 
indiscutabil . 

O alt  form  de control este verificarea situa iei fiscale personale, care 
vizeaz  examinarea în ansamblu a situa iei fiscale privind persoanele fizice, sub 
aspectul impozitului pe venit37. Aceast  form  de control se poate finaliza printr-o 
decizie de impunere sau de încetare a procedurii de verificare, emise în baza rapor-

 
33 Art. 136 alin. (2) C.pr. fisc. 
34 Art. 137 alin. (4) lit. b) C.pr. fisc. 
35 Art. 136 alin. (2) C.pr. fisc. 
36 Art. 1371 alin. (2) C.pr. fisc. 
37 I. M. Costea, Drept financiar. Note de curs, ed. a VIII-a rev., Editura Hamangiu, 

Bucure ti, 2023, p. 390. 
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tului de verificare38. În privin a acestei forme de control, ne atrag aten ia 
urm toarele aspecte.  

Art. 138 alin. (6) stabile te c  �Organul fiscal central solicit  persoanei fizice 
prezentarea, în termen de cel mult 60 de zile de la comunicarea avizului de verificare, 
sub sanc iunea dec derii, de documente justificative sau alte clarific ri relevante 
pentru situa ia sa fiscal . Termenul se poate prelungi cu 30 de zile, o singur  dat , la 
solicitarea justificat  a persoanei fizice, cu acordul organului fiscal central�. Prin 
urmare, remarc m o prim  etap  în care se dovede te necesar  asistarea celui veri-
ficat de c tre un specialist, dat fiind faptul c  sanc iunea pentru neprezentarea 
documentelor relevante în termenul stabilit este dec derea. 

Mai departe, legiuitorul stabile te la acela i articol, la alin. (10) faptul c  �În 
cazul în care persoana fizic  supus  verific rii nu îndepline te obliga iile prev zute 
la alin. (6) i (7) verificarea situa iei fiscale personale se face pe baza informa iilor i 
documentelor de inute sau ob inute de organul fiscal central în condi iile prezentului 
cod�. A adar, necomunicarea informa iilor i documentelor relevante poate fi în 
dezavantajul persoanei verificate, riscul fiind acela de a nu fi stabilit  cu exactitate 
situa ia fiscal  real  a acestuia i emiterea unor decizii de impunere netemeinice. 
Asistarea pe parcursul acestei proceduri de c tre un specialist (fie el contabil, 
consultant fiscal, avocat) apare ca necesar , în acest context, raportat la con-
secin ele necomunic rii înscrisurilor i informa iilor relevante c tre organul de 
verificare în aceast  etap .  

Cu referire la consacrarea expres  a acestui drept, remarc m c  art. 141 
alin. (3) C.pr. fisc. stabile te c  �Prin avizul de verificare, persoana fizic  este 
în tiin at  c  are dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate sau juridic �. 
Astfel, în avizul de verificare ce se comunic  anterior demar rii acestei forme de 
control39 trebuie s  se reg seasc  în mod obligatoriu aceast  men iune. Apreciem 
l udabil  ini iativa legiuitorului de a include pe lista men iunilor obligatorii ale 
avizului de verificare i pe cea privind dreptul de a beneficia de asisten  de 
specialitate, astfel încât persoana vizat  s  aib  de la început reprezentarea faptului 
c  poate beneficia de un astfel de ajutor pe parcursul verific rii. 

În alt  ordine de idei, o alt  ipotez  în care se dovede te necesitatea asist rii 
de c tre un specialist este cea privitoare la exprimarea unui punct de vedere de 
c tre persoana verificat . Astfel, art. 145 alin. (3) C.pr. fisc. statueaz  c  �La fina-
lizarea verific rii situa iei fiscale personale, organul fiscal central prezint  persoanei 
fizice constat rile i consecin ele lor fiscale, acordându-i acesteia posibilitatea de a- i 
exprima punctul de vedere potrivit art. 9, cu excep ia cazului în care bazele de impo-
zitare nu au suferit nicio modificare în urma verific rii sau a cazului în care persoana 
fizic  renun  la acest drept i notific , în scris, acest fapt organului fiscal�. Aceast  
prevedere legal  face trimitere la art. 9 C.pr. fisc, intitulat Dreptul de a fi ascultat, 

 
38 A se vedea art. 145 i 146 C.pr. fisc. 
39 Ar. 138 alin. (5) C.pr. fisc: �Înaintea desf ur rii verific rii situa iei fiscale personale, 

organul fiscal central are obliga ia s  în tiin eze, în scris, persoana fizic  supus  verific rii în 
leg tur  cu ac iunea care urmeaz  s  se desf oare, prin transmiterea unui aviz de verificare�. 
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care reprezint  o norm  general , raportat la locul situ rii sale în ansamblul regle-
ment rii.  

Introducerea, cu titlu de principiu, în Codul de procedur  fiscal  din 2004 
a obliga iei de a asculta contribuabilul a reprezentat un adev rat progres pentru 
procedura fiscal , anterior acesteia contribuabilii având doar �dreptul de a semna 
cu obiec iuni actele de control ale fiscului�40. F r  a intra în detalii privitoare la 
dreptul de a fi ascultat, întrucât aceast  discu ie ar putea reprezenta un subiect 
distinct de analiz , punct m înc  o dat  importan a asist rii de c tre un specialist 
i în aceast  etap , a audierii persoanei vizate, raportat la consecin ele care se pot 

produce (inclusiv emiterea unei decizii de impunere prin care s  fie obligat  la plata 
unor sume suplimentare, chiar în absen a clarific rii situa iei de fapt fiscale reale). 

În plus, i art. 145 alin. (4) C.pr. fisc. stabile te expres, distinct de dreptul 
de a fi ascultat în conformitate cu art. 9 C.pr. fisc, dreptul de a exprima un punct 
de vedere referitor la constat rile rezultate în urma verific rii41, ce va fi anexat 
raportului i va sta la baza emiterii unor decizii de impunere sau de încetare a 
procedurii de verificare, dup  caz. În aceste condi ii, dat fiind faptul c  aceste 
concluzii pot sta inclusiv la baza emiterii unei decizii de majorare a sarcinii fiscale, 
consider m c  este important ca cel supus verific rii s  aib  posibilitatea de a bene-
ficia de sprijinul unui specialist pe tot parcursul procedurii, astfel încât s  fie evitat  
emiterea unor decizii neconforme situa iei reale. 

Ultima form  de control, verificarea documentar , nu face nicio men iune 
expres  referitoare la dreptul de a beneficia de asisten  de specialitate. Verificarea 
documentar  const  în �efectuarea unei analize de coeren  a situa iei fiscale a 
contribuabilului/pl titorului�42. Cu referire la aceast  form  de control, în doctrin  
s-a exprimat faptul c  reprezint  viitorul în materia controlului fiscal43. De i regle-
mentat  la acest moment la finalul titlului VI, raportat la specificul ei, ea va 
reprezenta o prim  etap  în procedura de verificare, mai ales în contextual digi-
taliz rii administra iei fiscale44.  

Trebuie îns  s  men ion m c  verificarea documentar  nu trebuie s  se 
confunde cu verific rile de sistem, prin care organele fiscale constat  anumite 
acte/fapte privind contribuabilul, dispunând notificarea sau sanc ionarea acestuia 
(un exemplu poate fi omisiunea contribuabilului de a depune declara ie fiscal  i 
aplicarea unei sanc iuni contraven ionale în acest sens)45. 

 
40 V. Ro , Drept financiar i fiscal. Curs universitar, Editura Universul Juridic, Bucure ti, 

2016, p. 408. 
41 Art. 145 alin. (4) C.pr. fisc.: �Persoana fizic  are dreptul s  prezinte, în scris, în termen 

de cel mult 5 zile lucr toare de la data prezent rii concluziilor, punctul de vedere cu privire la 
constat rile verific rii situa iei fiscale personale, punct de vedere ce se anexeaz  la raportul de 
verificare i asupra c ruia organul fiscal central se pronun  în cuprinsul raportului�. 

42 Art. 148 alin. (1) C.pr. fisc. 
43 I. M. Costea, Controlul fiscal..., op.cit., p. 261. 
44 Ibidem. 
45 I. M. Costea, Contenciosul financiar i fiscal. Note de curs, Editura Hamangiu, Bucure ti, 

2022, p. 190. 
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De i dreptul de a apela la asisten  de specialitate nu este reglementat 
expres în privin a acestei forme de control, apreciem c  este o simpl  omisiune a 
legiuitorului, neexistând nicio ra iune obiectiv  pentru care verificarea docu-
mentar  ar fi incompatibil  cu asisten a de specialitate. În acest sens, apreciem c  
ar trebui aplicat  mutatis mutandi prevederea legal  care consacr  acest drept i în 
privin a verific rii documentare. 

3. Nerespectarea dreptului la asisten  de specialitate. Sanc iuni 

În privin a dreptului de a prezenta un punct de vedere înaintea emiterii 
unui act administrativ fiscal, acesta este privit ca o component  a dreptului la 
ap rare al contribuabilului46, reglementat expres na ional (inclusiv la nivel consti-
tu ional47), dar i prin instrumente interna ionale (CEDO, Carta UE, etc.48). Astfel 
cum am prezentat în sec iunile anterioare, acest drept este prev zut în toate etapele 
de control fiscal, mai pu in verificarea documentar . Pe cale de consecin , neres-
pectarea lui echivaleaz  cu înc lcarea dreptului la ap rare, atr gând consecin ele 
aferente. În cuprinsul acestei ultime sec iuni vom încerca s  identific m care sunt 
aceste consecin e. 

A adar, ridic m urm toarea întrebare: este actul administrativ fiscal emis 
cu înc lcarea acestui drept supus sanc iunii nulit ii? În caz afirmativ, care este 
regimul acestei nulit i? 

Un prim pas este acela de a identifica cadrul normativ incident. A adar, art. 
49 C.pr. fisc. este sediul materiei în privin a nulit ii actului administrativ fiscal. 
Alineatul întâi al art. 49 C.pr. fisc. stabile te cazurile în care este nul un act admi-
nistrativ fiscal, fiind limitativ prev zute de la lit. a) la lit. g). Pe de alt  parte, 
alineatul trei al aceluia i articol precizeaz  c  �Actele administrative fiscale prin care 
sunt înc lcate alte prevederi legale decât cele prev zute la alin. (1) sunt anulabile. 
Prevederile art. 50 sunt aplicabile în mod corespunz tor�. 

A adar, trebuie s  analiz m dac  dreptul de a beneficia de asisten  de spe-
cialitate se încadreaz  în vreunul din cazurile limitative de la art. 49 alin. (1) C.pr. 
fisc, în caz contrar devenind incidente prevederile alineatului trei, care fac trimitere 
la art. 50 C.pr. fisc. Lecturând prevederea legal , putem cu u urin  constata c  
nerespectarea acestui drept nu se încadreaz  în niciuna dintre ipotezele de la art. 
49 alin. (1) C.pr. fisc, astfel c  se va aplica alineatul trei al aceluia i articol.  

În doctrin  s-a afirmat c , în raport de prevederile art. 175 din Codul de 
procedur  civil , sunt anulabile acele acte administrative fiscal care nesocotesc alte 
dispozi ii legale decât cele consacrate la alin. (1) al art. 49 din Codul de procedur  
fiscal 49. Cu referire la distinc ia efectuat  de c tre legiuitor între nulitatea absolut  

 
46 C. F. Costa , Codul de procedur  fiscal ..., op. cit., p. 287. 
47 Art. 24 Constitu ia României: �(1) Dreptul la ap rare este garantat. (2) În tot cursul 

procesului, p r ile au dreptul s  fie asistate de un avocat, ales sau numit din oficiu�. 
48 A se vedea supra, pp. 3-4. 
49 E. Duca, Noul Cod de procedur  fiscal  comentat i adnotat, Editura Universul Juridic, 

Bucure ti, 2022, p. 62. 
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i relativ , în literatura de specialitate s-a subliniat faptul c  solu ia legiuitorului de 
a opera o astfel de diferen iere este necorespunz toare prin raportare la specificul 
dreptului administrativ, cu care se completeaz  legea fiscal 50. 

În privin a tipului de nulitate incident51, în jurispruden  în mod constant 
s-a constatat c  am fi în prezen a unui caz de nulitate virtual , astfel încât partea 
ce invoc  acest motiv de nulitate trebuie s  dovedeasc  producerea unei v t m ri 
care nu poate fi înl turat  altfel decât prin anularea acelui act52. Tot astfel, s-a 
re inut c  organul competent va trebui s  declare nulitatea actului emis cu 
nerespectarea normelor procedurale doar dac  prin acesta s-a produs o v t mare 
ce nu poate fi înl turat  decât prin anularea actului, v t mare ce trebuie dovedit  
de c tre persoana interesat 53. 

În acest sens, relevant  este i Decizia de spe  a ÎCCJ nr. 4008/2014, prin 
care s-a analizat chestiunea nulit ii unui act administrativ fiscal pe motivul înc l-
c rii dreptului la ap rare. În considerente, instan a suprem  învestit  s  solu-
ioneze recursul a re inut c  �Dreptul la ap rare se încadreaz  în drepturile funda-

mentale care sunt parte integrant  a principiilor generale de drept a c ror respectare 
este asigurat  de dreptul U.E. În temeiul acestui principiu, destinatarilor deciziilor care 
le afecteaz  în mod sensibil interesele trebuie s  li se dea posibilitatea de a- i face 
cunoscut în mod util punctul de vedere cu privire la elementele pe care administra ia 
inten ioneaz  s  î i întemeieze decizia. Pentru a se considera c  beneficiarul acestui 
drept are posibilitatea de a- i face cunoscut punctul de vedere în mod util, respectarea 
dreptului la ap rare presupune ca administra ia s  ia cuno tin , cu toat  aten ia 
necesar , de observa iile persoanei sau ale întreprinderii vizate� 54.  

Mai departe, cu referire la tipul de nulitate incident, Înalta Curte de Casa ie 
i Justi ie a statuat prin aceast  hot râre c  �Este vorba de o nulitate virtual , astfel 

c  partea care o invoc  va trebui s  fac  dovada c  i s-a produs o v t mare ce nu 
putea fi înl turat  decât prin anularea respectivului act�. În continuare, în situa ia 
concret  s-a constatat c  neconferirea posibilit ii de a exprima un punct de vedere 
util i lipsa men iunii privind audierea contribuabilului �dovedesc atât v t marea 
constând în imposibilitatea exercit rii dreptului la ap rare cu respectarea principiului 
efectivit ii, cât i imposibilitatea înl tur rii acesteia altfel decât prin anularea actu-
lui administrativ-fiscal emis în aceste condi ii�. A adar, observ m c  instan a a pre-

 
50 A se vedea D. Dasc lu, Marile modific ri i marile rat ri ale Noului Cod de procedur  

fiscal . Vol. 1. Perspectiva dreptului administrativ, Editura Hamangiu, Bucure ti, 2023, pp. 
638-648. 

51 Pentru o analiz  detaliat  privind nulitatea actelor administrative fiscale, a se vedea 
D. Dasc lu, op. cit., pp. 638-744. 

52 C. F. Costa , Codul de procedur  fiscal ..., op. cit., p. 287. 
53 A. Fanu-Moca, Contenciosul fiscal, ed. a II-a, Editura C.H. Beck, Bucure ti, 2013, p. 140. 
54 A se vedea, printre altele, C.J.C.E., cauza C-32/95, Comisia Comunit ilor Europene/ 

Lisrestal, Hot rârea Cur ii din data de 24 octombrie 1996; C.J.C.E., cauza C-462/98, 
Mediocurso/Comisia, Hot rârea din 21 septembrie 2000; C.J.C.E., cauza C-349/07, 
Soprope - Organizaçôes de Calcado Lda/Fazenda Publica, Hot rârea din 18 decembrie 2008. 
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zumat c  imposibilitatea exercit rii efective a dreptului la ap rare reprezint  o 
v t mare care nu poate fi înl turat  decât prin anularea actului administrativ fiscal. 

Cu privire la momentul la care poate fi invocat  excep ia privind lipsa de 
ap rare, s-a sus inut c  ea ar putea fi adus  în discu ie odat  cu contesta ia 
prealabil 55 formulat  împotriva actului emis cu nerespectarea acestui drept. 

Din punctul nostru de vedere, înc lcarea dreptului la ap rare în etapa 
controlului fiscal ar trebui s  conduc  în mod automat la anularea actului emis 
astfel, neexistând nicio alt  variant  prin care s  poat  fi înl turat  v t marea pro-
dus  în aceast  manier  celui supus unei forme de control fiscal. Astfel, odat  ce 
contribuabilului/pl titorului nu i-a fost conferit  posibilitatea real  de a exprima 
un punct de vedere în cuno tin  de cauz  în privin a constat rilor organului fiscal 
(cu asisten  de specialitate, dac  este cazul), o alt  solu ie în afar  de anularea 
actului administrativ fiscal nu este posibil , nefiind vorba despre o v t mare care 
s  poat  fi acoperit  într-o alt  modalitate. Cum dreptul de a beneficia de asisten  
de specialitate este o component  a dreptului la ap rare, nerespectarea acestuia de 
c tre organul fiscal reprezint  o înc lcare a dreptului la ap rare, cu consecin ele 
anterior ar tate. 

Concluzii 

În final, pentru a r spunde întreb rilor ridicate în partea introductiv , pre-
zent m urm toarele concluzii rezultate în urma cercet rii.  

În primul rând, remarc m c  dreptul de a beneficia de asisten  de 
specialitate pe perioada controlului fiscal (în oricare dintre formele sale) este o 
component  a dreptului la ap rare, fiind consacrat expres atât pe plan na ional 
(Constitu ie, Codul de procedur  fiscal , Carta drepturilor i obliga iilor contri-
buabililor), cât i la nivel european i interna ional (Conven ia European  a 
Drepturilor Omului, Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene i alte 
instrumente interna ionale soft law, precum Codul European al Contribuabililor, 
modelul OCDE, modelul CFE .a.). A adar, se remarc  o preocupare constant  
pentru asigurarea unor minime drepturi contribuabililor în raporturile acestora cu 
administra ia fiscal . 

În privin a consecin ei nerespect rii acestuia, analizând în detaliu formele 
de control reglementate, am remarcat faptul c  fiecare dintre acestea reclam  
necesitatea asigur rii contribuabilului/pl titorului posibilit ii reale, efective de a 
fi asistat i/sau reprezentat de un specialist pe perioada controlului fiscal, iar nu 
doar ulterior, într-o eventual  faz  de contestatare a actelor administrative fiscale 
emise în urma controlului. Cu referire la cine poate avea aceast  calitate de 
specialist, am identificat c  asisten a poate fi oferit  atât de c tre un avocat, cât i 
de c tre un contabil autorizat sau un consultant fiscal, fiecare dintre ace tia având 
prerogative acest sens i expertiz  în domeniu. Miza, dup  cum afirmam, o 
reprezint  emiterea unor acte administrative fiscale conforme situa iei reale fiscale, 
în vederea evit rii unor contesta ii, litigii ulterioare, ce genereaz  costuri supli-

 
55 C. F. Costa , Codul de procedur  fiscal ..., op. cit., p. 287. 



Irina GALAN 

178 

mentare nedorite pentru niciuna dintre p r ile implicate. Astfel, o bun  comunicare 
între contribuabil i organul fiscal, care presupune la rândul ei asistarea contri-
buabilului de c tre un specialist cu cuno tin e în domeniu, conduce la rezultate 
bune pentru ambele p r i, contribuind la bunul mers al societ ii în ansamblul ei. 

Nu în ultimul rând, am identificat faptul c  nerespectarea acestui drept 
poate fi sanc ionat  cu nulitatea actului administrativ fiscal emis în urma contro-
lului. În privin a naturii juridice a acestei nulit i, am ar tat c  este incident un caz 
de nulitate virtual , cu obliga ia prob rii producerii unei v t m ri contri-
buabilului/pl titorului, v t mare care nu poate fi înl turat  altfel decât prin 
anularea actului administrativ fiscal. 
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